

Informacja o przebiegu wykonania budżetu Gminy Złota za I półrocze 2012 r.

Uchwalony przez Radę Gminy w Złotej w dniu 29 grudnia 2011 r. budżet na 2012 r. zamykał się po stronie dochodów kwotą **12 610 059,97 zł**, a po stronie wydatków kwotą **11 710 468,00 zł**.

Różnica między dochodami a wydatkami w kwocie **899 591,97 zł** stanowiła nadwyżkę budżetu gminy, którą planowano pokryć rozchody z tytułu spłat wcześniej zaciągniętych przez gminę zobowiązań.

W ciągu 6-ciu miesięcy budżet zwiększył się, po stronie dochodów o kwotę 366 281,03 zł a po stronie wydatków o kwotę 1 356 424,00 zł. Po dokonanych zmianach budżet gminy stał się budżetem deficytowym na kwotę 90 551,00 zł.

Zwiększono plan dotacji celowych na zadania zlecone bieżące o kwotę 207 986 zł, które zostały przeznaczone na:

- dofinansowanie wydatków związanych z realizacją zadań zleconych ustawowo gminom z zakresu administracji rządowej 29 726 zł
- składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne 66 zł
- pomoc finansowa dla niektórych osób pobierających świadczenie pielęgnacyjne 7 000 zł
- realizację ustawy o zwrocie podatku akcyzowego zawartego w cenie oleju napędowego, wykorzystywanego do produkcji rolnej przez producentów rolnych 171 194 zł

Dodatkowo zwiększono plan dochodów, m. in. o:

- dotacje rozwojowe w wysokości 109 670 zł, z których jest realizowany projekt przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Złotej p.n.: „Aktywizacja społeczno-zawodowa osób bezrobotnych w Gminie Złota” z udziałem środków unijnych z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, oraz o kwotę 42 527 zł zwiększono środki unijne w projektach wykonywanych przez Zespół Placówek Oświatowych w Złotej.
- dotację na realizację inwestycji z tytułu usuwania skutków klęsk żywiołowych 220 000 zł.

Plan budżetu po zmianach na dzień 30.06.2012 r. wynosił :

▪ dochody	12.976.341,00 zł
▪ wydatki	13.066.892,00 zł
▪ przychody	990.142,97 zł
▪ rozchody	899.591,97 zł

Ogólne dane z wykonania budżetu za I półrocze przedstawia Tabela nr 1.

Realizacja budżetu za okres 6-ciu miesięcy przedstawia się następująco:

DOCHODY BUDŻETOWE

(Tabela nr 2)

Planowane dochody budżetowe w wysokości 12.976.341,00 zł zostały wykonane w kwocie 6.491.138,38 zł co stanowi 50,02 % .

Dochody własne : plan 3 116 853 zł, wykonano 1 284 672,62zł, co stanowi 41,22 %.

Subwencja wyrównawcza: plan 2.823.149,00 zł, wykonano 1.411.572,00 zł, co stanowi 50,00 %.

Subwencja oświatowa : plan 3.214.752,00 zł, wykonano 1.978.312,00 zł , co stanowi 61,54 %.

Dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na realizację zadań :

- zleconych – plan 2.240.358,00 zł, otrzymano 1 191 706,16 zł, co stanowi 53,19 %.

- własnych - plan 354.617,00 zł, otrzymano 144 941,00 zł, co stanowi 40,87 %.

Z otrzymanych dotacji celowych na zadania zlecone wykorzystano kwotę 1 139 086,92 zł , co stanowi 95,58 % dochodów otrzymanych na te zadania, natomiast na zadania własne wykorzystano 132 442,00 zł, co stanowi 91,38 % środków otrzymanych w I półroczu.

(Załącznik nr 5 przedstawia wykorzystanie dotacji bieżących i majątkowych otrzymanych na zadania własne i zlecone).

Dochody własne z tytułu podatków i opłat osiągnięto z następujących źródeł:

- podatek od działalności gospodarczej od osób fizycznych opłacany w formie karty podatkowej:
plan 800 zł, wykonano 0,00 zł
- podatek od nieruchomości od osób prawnych i fiz.: plan 248 700 zł, wykonano 132 202,21 zł
- podatek rolny od osób prawnych i osób fiz.: -plan 852 100 zł, wykonano 426 509,23 zł
- podatek leśny : plan 22 600 zł, wykonano 13 904,80 zł
- podatek od środków transportowych: plan 86 409 zł, wykonano 51 201,97 zł
- podatek od spadków i darowizn: plan 26 600 zł, wykonano 2 298,00 zł
- podatek od czynności cywilnoprawnych: plan 39 500 zł, wykonano 12 587,99 zł
- wpływy z opłaty skarbowej: plan 8 500 zł, wykonano 6 065,00 zł
- wpływy z opłat za zezwolenie na sprzedaż alkoholu: plan 51 600, wykonano 38 966,54 zł
- wpływy z innych opłat lokalnych – plan 500 zł , wykonanie 0,00 zł
- udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych - plan 1 088 251 zł, wykonano w 42,29 % tj. 460 271,00 zł
- udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych - plan 2 500 zł, wykonano w 183,35 % tj. 1 340,82 zł .

Ogółem dochody z tytułu podatków i opłat wynoszą 1 145 347,56 zł, na plan 2 428 060 zł , co stanowi 47,17 % .

Inne dochody własne: plan - razem 688 793 zł, wykonanie razem - 139 325,06 zł

w tym :

- opłaty za zarząd , użytk. i wieczyste użytkowanie 662,51 zł
- dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych 18 070,40 zł
- wpływy z tytułu przekoszt. prawa użytk. wieczystego w prawo własności 1 822,55 zł
- dochody związane z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej 4 329,93 zł
- wpływy z różnych dochodów 51,75 zł
- wpływy z usług 11 867,00 zł
- środki na dofinansowanie własnych inwestycji gmin, pozyskane z innych źródeł 49 600,00 zł
- wpływy z tytułu sprzedaży składników majątkowych 42 189,00 zł
- wpływy ze sprzedaży składników majątkowych (ruchomych) 0,00 zł
- wpływy z różnych opłat 6 954,95 zł
- otrzymane spadki, zapisy i darowizny - plan 14 000 zł, wykonanie 0,00 zł
- odsetki od nieterminowych wpłat z tytułu podatków i opłat: plan 9 828 zł , wykonano 3 776,97 zł

Analizując realizację budżetu po stronie dochodów należy stwierdzić, że dochody ogółem zostały wykonane za I półrocze 2012 r. w 50,02 % , w tym dochody własne w 41,22 %.

Dochody majątkowe zostały wykonane w 17,42 %, natomiast bieżące w 54,39 %.

Niskie wykonanie dochodów majątkowych spowodowane jest niskim popytem na działki budowlane w I półroczu oraz nie wykonaniem inwestycji z udziałem środków unijnych. Ponieważ zadania inwestycyjne najczęściej zakończone są w II półroczu, wtedy też następuje zwrot środków z Unii, wskaźniki te nie budzą wątpliwości na dalsze ich pełne wykonanie.

Dotacje celowe w ramach programów finansowanych z udziałem środków europejskich wpływają do budżetu zgodnie z przedkładanymi rozliczeniami i harmonogramami.

Należności wymagalne na dzień 30.06. br. wyniosły ogółem 418 619,96 zł, w tym :

- z tytułu podatków i opłat - 275 911,28 zł,
- z innych tytułów – 142 708,68 zł .

Kwota 142 708,68 zł wynika z zaległości od osób fizycznych z tytułu zaliczki alimentacyjnej oraz nieściągniętego funduszu alimentacyjnego.

Zaległości z tytułu podatków i opłat wynikają z:

- podatek od nieruchomości od osób fizycznych i prawnych – 29 282,12 zł
- podatek rolny – 215 245,43 zł
- podatek leśny – 1 956,90 zł
- podatek od środków transportowych – 18 723,99 zł
- podatek od czynności cywilnoprawnych – 57,00 zł
- wpływy z różnych opłat – 10 645,84 zł.

Osobom fizycznym i instytucjom zalegającym z wnoszeniem podatków i opłat wystawiono upomnienia oraz tytuły wykonawcze.

Na 2012 rok nie tworzono funduszu sołeckiego. Gmina w pierwszym półroczu nie udzielała też poręczeń ani gwarancji.

PRZYCHODY I ROZCHODY

W budżecie na 2012 rok zaplanowano zaciągnięcie pożyczek i kredytów w kwocie 990.142,97 zł na sfinansowanie planowanego deficytu budżetu w kwocie 90.551,00 zł a także na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań z tytułu emisji papierów wartościowych oraz zaciągniętych pożyczek. Na dzień 30.06 nie uruchomiono żadnych pożyczek ani kredytów długoterminowych. Nie zaciągnięto też kredytu krótkoterminowego.

Planowane rozchody budżetu - 899.591,97 zł - przeznacza się na spłatę wcześniej zaciągniętych pożyczek w kwocie 549.591,97zł oraz na wykup wyemitowanych obligacji w kwocie 350.000,00 zł. W pierwszym półroczu spłacono dwie raty pożyczki zaciągniętej w WFOŚ i GW w Kielcach w kwocie 135 952 zł tj. 50,0 % planu. Obligacje zostaną wykupione w IV kwartale br.

WYDATKI

(Tabela nr 3 i nr 4)

Wydatki ogółem zostały wykonane w kwocie 5.943.929,89 zł na plan 13.066.892,00 zł, co stanowi 45,49 % w tym:

- wydatki bieżące: plan 10.718.489,00 zł, wykonano 5.726.306,12 zł, co stanowi 53,42 %
- wydatki majątkowe: plan 2.348.403,00 zł, wykonano 217.623,77 zł, co stanowi 9,27 %

Realizacja **wydatków bieżących**, przedstawia się następująco:

010 - ROLNICTWO I ŁOWIECTWO

Plan 283 694 zł, wykonano 184 477,71 zł, co stanowi 65,03 % - głównie na wypłatę podatku akcyzowego dla producentów rolnych, składki w wysokości 2% od osiągniętych wpływów z podatku rolnego na Izby Rolnicze.

600 – TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ

Plan 207 671 zł, wykonano 56 149,61 zł, co stanowi 27,04 % - głównie na remonty dróg gminnych, zimowe i letnie ich utrzymanie, materiały do remontów (mieszanka smg, kamień) oraz ich transport, usługi równiarką.

700 – GOSPODARKA MIESZKANIOWA

Plan 121 219 zł, wykonano 43 935,15 zł, co stanowi 36,24 % - głównie na podział i wycenę działek, opracowanie decyzji o warunkach zabudowy, remont i bieżące utrzymanie budynków użyteczności publicznej oraz ich oświetlenie, podatek VAT.

750 – ADMINISTRACJA PUBLICZNA

Plan 1 845 110 zł, wykonano 896 196,32 zł, co stanowi 48,57 %, w tym:

- zadania zlecone z zakresu administracji rządowej: plan 71 501 zł, wykonano 22 328,00 zł
- rada gminy : plan 101 500 zł, wykonano 50 010,78 zł
- promocja gminy: plan 56 400 zł, wykonanie 11 091,02 zł
- pozostała działalność (m.in.: diety dla sołtysów, wynagrodzenie prowizyjne dla sołtysów, składki na rzecz stowarzyszeń) plan 62 150 zł, wykonanie 34 468,15 zł
- Urząd Gminy: plan 1 553 559 zł, wykonano 778 298,37 zł

w tym

- wynagrodzenia 539 810,69 zł
- składki ZUS i FP 104 310,33 zł
- pozostałe wydatki 134 177,35 zł

(opłaty pocztowe, bankowe, rozmowy telefoniczne, zakup materiałów biurowych, środki czystości, paliwo, szkolenie pracownika, energia, opłaty za nadzór, za aktualizację programów komputerowych, odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych, akcesoria komputerowe itp.).

751 – URZĘDY NACZELNYCH ORGANÓW WŁADZY PAŃSTWOWEJ KONTROLI I OCHRONY PRAWA ORAZ SĄDOWNICTWA

Plan 860 zł, wykonano 430,00 zł. Środki wykorzystano na wynagrodzenia osobowe i pochodne.

754 – BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE I OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA

Plan 175 012 zł, wykonano 61 468,95 zł, co stanowi 35,12 %.

Wydatki przeznaczono głównie na utrzymanie jednostek ochotniczych straży pożarnych tj.

- Wynagrodzenia wraz z pochodnymi 18 066,10 zł
- Pozostałe wydatki 43 402,85 zł

(zakup paliwa, zakup mundurów, materiałów do remontów, ekwiwalenty za udział w akcjach ratowniczych, szkolenia, energia, usługi remontowe, odpis na ZFŚS).

Planowane wydatki na zarządzanie kryzysowe w kwocie 24 500 zł nie zostały jeszcze wykorzystane, gdyż nie zachodziła taka konieczność.

757 – OBSŁUGA DŁUGU PUBLICZNEGO

Plan 350 000 zł, wykonano 188 934,41 zł, co stanowi 53,98 % - spłata odsetek od zaciągniętej pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, od wyemitowanych obligacji oraz kredytu długoterminowego.

758 – RÓŻNE ROZLICZENIA

W I półroczu nie została jeszcze rozdysponowana rezerwa ogólna w kwocie 40 000 zł. Zostanie wykorzystana w drugim półroczu.

801 – OŚWIATA I WYCHOWANIE

Plan 3 951 835 zł, wykonanie 2 357 273,75 zł, co stanowi 59,65 %, w tym na:

- utrzymanie trzech szkół podstawowych 1 426 722,54 zł
- oddziały przedszkolne w szkołach podstawowych 126 990,05 zł
- przedszkole 118 853,54 zł
- gimnazjum 474 451,14 zł
- dowożenie uczniów do szkół 108 737,93 zł
- utrzymanie GZEAS i PS 60 978,96 zł
- stołówki szkolne 8 589,59 zł
- pozostała działalność (odpis na ZFŚS dla naucz. em. i renc., fund. zdrowot.) 31 950,00 zł

851 – OCHRONA ZDROWIA

Plan 53 595 zł, wykonano 32 163,94 zł, co stanowi 60,01 %,

w tym na:

- Zwalczanie narkomanii – plan 3 000 zł, wykonanie – 378,00 zł .
- Przeciwdziałanie alkoholizmowi – plan 50 595 zł, wykonanie – 31 785,94 zł, co stanowi 62,82 %.:
środki zostały przeznaczone na realizację zadań określonych w programie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych (realizacja programu, diety dla czł. Komisji).

Został zwiększony plan wydatków o kwotę 1 995 zł, wynikający z różnicy między wydatkami wykonanymi a planem w 2011 roku w tymże dziale.

852 – POMOC SPOŁECZNA

Plan 2 398 403 zł, wykonano 1 126 367,62 zł, co stanowi 46,96 %,

w tym:

- świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 936 255,76 zł
- składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej 3 760,92 zł
- zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezp. emerytalne i rentowe 15 835,57 zł
- dodatki mieszkaniowe 1 011,37 zł
- stałe zasiłki 17 035,68 zł
- utrzymanie GOPS-u 86 551,32 zł
- dożywianie dzieci w szkołach 15 319,48 zł
- wydatki na rodziny zastępcze, usługi opiekuńcze i placówki opiekuńczo- wychow. 0,00 zł
- pobyt podopiecznych w domu pomocy społecznej 50 597,52 zł

853 – POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

Plan 494 065 zł, wykonanie wyniosło 391 306,19 zł, co stanowi 79,20 %.

Zespół Placówek Oświatowych w Złotej zrealizował cztery projekty a GOPS w Złotej – jest w trakcie realizacji jednego projektu z Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

854 – EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

Plan 266 465 zł, wykonano 160 499,21 zł, co stanowi 60,23 %.

w tym:

- utrzymanie trzech świetlic szkolnych 139 901,21 zł
w tym: - przy ZPO w Złotej – 87 583,04 zł
- przy SP w Chrobrzu – 31 186,44 zł
- przy SP w Miernowie – 21 141,73 zł
- kształcenie i doskonalenie nauczycieli 0,00 zł
- stypendia dla uczniów 18 348,00 zł
- pozostała działalność (odpis na ZFŚS dla n-li emerytów i rencistów) 2 250,00 zł

900 – GOSPODARKA KOMUNALNA I OCHRONA ŚRODOWISKA

Plan 318 000 zł, wykonano 125 964,71 zł, co stanowi 39,61 %.

Środki w tym dziale zostały przeznaczone na:

- Oczyszczanie miast i wsi 1 736,50 zł
- Gospodarka ściekowa i ochrona wód 0,00 zł
- Utrzymanie terenów zieleni w gminie 16 088,67 zł
- Oświetlenie ulic, placów i dróg 104 563,54 zł
- Gospodarka odpadami 54,00 zł
- Wpływy i wydatki związane z gromadzeniem środków z opłat i kar za korzystanie ze środowiska 3 522,00 zł

921 – KULTURA I OCHRONA DZIEDZICTWA NARODOWEGO

Plan 242 000 zł, wydatkowano kwotę 131 000,00 zł, co stanowi 54,13 %.

Stanowiła ją dotacja podmiotowa na utrzymanie Gminnej Biblioteki Publicznej w Złotej i jej dwóch punktów filialnych w Chrobrzu i Pełczyskach.

926 – KULTURA FIZYCZNA

Plan 30 000 zł, wykonano 9 557,32 zł, co stanowi 31,86 %. Wydatki zostały poniesione na ubezpieczenie zawodników, zakup drobnego sprzętu sportowego i utrzymanie boisk sportowych. W I półroczu nie ogłoszono konkursu na wsparcie realizacji zadania publicznego z zakresu kultury fizycznej w 2012 r., ponieważ nie zachodziła taka konieczność.

Wydatki bieżące za I półrocze 2012 r. zostały zrealizowane w 53,42 % i zostały przekroczone w kwotach groszowych w kilku podziałkach klasyfikacji budżetowej, natomiast wydatki majątkowe zostały wykonane w 9,27 %. Niski wskaźnik wykonania wydatków majątkowych jest spowodowany nie zrealizowaniem w I półroczu żadnej z zaplanowanych inwestycji.

Trwają prace związane z zadaniami „e- świętokrzyskie - Rozbudowa Infrastruktury Informatycznej JST.”, natomiast nie rozpoczęto jeszcze drugiej inwestycji z tego zakresu : „e- świętokrzyskie – Budowa Systemu Informacji Przestrzennej Województwa Świętokrzyskiego”. Ich wykonanie będzie się odbywać w III i IV kwartale.

Nie wykorzystano środków planowanych na zadania realizowane na podstawie porozumienia z Powiatem Pińczów na przebudowę drogi powiatowej, przebiegającej przez terytorium Gminy Złota: nr 0142T Pełczyska - Probołowice - Czarnocin dł. 0,65 km – prace na tej drodze są w toku realizacji. Zakończenie i odbiór robót przewidziane są w miesiącu lipcu.

Zostało wykonane udroźnienie i umocnienie rowu w Chrobrzu za kwotę 25 000,00 zł.

Wykonanie wydatków inwestycyjnych obrazują Tabele nr 6, 6a i 6b.

Gmina na dzień 30 czerwca br. posiada zadłużenie w kwocie 5 915 625,88 zł, wynikające z zaciągniętych pożyczek długoterminowych w WFOŚ i GW w Kielcach w kwocie 650 631,88 zł, z wyemitowanych obligacji komunalnych w kwocie 3 925 000,00 zł oraz z zaciągniętego kredytu długoterminowego w kwocie 1 339 994,00 zł.

Na koniec I półrocza gmina posiadała zobowiązań niewymagalnych na ogólną kwotę 776 864,46 zł, z tego 542 252,35 zł stanowiło zobowiązanie za roboty inwestycyjne wykonane na zadaniu: Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków. Pozostałe zobowiązania dotyczą składek ZUS, podatków, zakupu energii, drobnych materiałów i usług.

Gmina nie posiadała zobowiązań wymagalnych.

Wszystkie zobowiązania zostały uregulowane w miesiącu lipcu.

GOSPODARKA POZABUDŻETOWA

W okresie sprawozdawczym funkcjonował jeden zakład budżetowy:

Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej w Złotej

	plan	Wykonanie
Stan środków obrotowych na początek roku	52 905	31 924,71 zł
Razem przychody za 6-m-cy 2012 roku wyniosły	1 262 746	501 365,52 zł
w tym:		
• sprzedaż wody, oczyszczanie ścieków		376 936,58 zł
• odsetki		2 322,94 zł
• pokrycie amortyzacji		122 106,00 zł
Koszty i inne obciążenia w zakładzie za I półrocze 2012 r. kształtowały się następująco:		
○ wynagrodzenie osobowe, bezosobowe oraz pochodne od wynagrodzeń -		
	plan – 429 000 zł, wykonanie - 169 172,26 zł	
○ opłaty za korzystanie ze środowiska naturalnego, ubezpieczenia, podatek od		

nieruchomości	plan – 34 501 zł, wykonanie – 18 940,23 zł
o zakup usług remontowych i usług pozostałych (badania wody, ścieków, usługi telefoniczne, szkolenia, czynsz)	plan – 61 800 zł, wykonanie – 27 135,71 zł
o zakup energii elektrycznej	plan -115 000 zł, wykonanie - 71 499,30 zł
o zakup materiałów do remontów, oleju napędowego, materiałów biurowych, środków bhp	plan - 88 699 zł, wykonanie - 38 376,89 zł
o delegacje służbowe	plan - 1 000 zł, wykonanie - 388,00 zł
o odpis na ZFŚS	plan - 10 000,00 zł, wykonanie – 7 178,92 zł
o odpisy amortyzacji	plan – 507 746,00 zł, wykonanie – 122 106,00 zł

Razem koszty 454 797,31 zł
Stan środków obrotowych na dzień 30.06.2012 r. wynosił 89 427,07 zł

WYNIK FINANSOWY

Budżet gminy za I półrocze 2012 r. zamknął się nadwyżką w kwocie 547 208,49 zł.

INWESTYCJE

W budżecie gminy na 2012 rok na zadania inwestycyjne przeznaczono kwotę 2 348 403,00 zł, wykonano 217 623,77 zł, co stanowi 9,27 %.

W pierwszym półroczu 2012 r. realizowane były zadania:

1. Zapobieganie powodziom: wykonanie udroźnienia i umocnienia rowu w m. Chroberz o dł. 400 mb – 25 000,00 zł
2. Przebudowa drogi gminnej Nr 402003 T Złota-Pełczyska 79 913,10 zł
3. Przebudowa drogi gminnej Nr 4002031 T Złota os.Barbara od km 0+317 do km 0+442 długości 125 m 32 195,25 zł
4. Zakup działki gruntu nr 1300 w Chrobrzu, 19 000,00 zł
5. „e- świętokrzyskie - Rozbudowa Infrastruktury Informatycznej JST.” 14 745,75 zł
6. Wykonanie garażu dla OSP w Niegosławicach 7 350,90 zł
7. Program: Kapitał Ludzki, Projekt: Nasze przedszkole- szansą na dobry start (zakup telewizora) 4 000,00 zł
8. Program: Kapitał Ludzki, Projekt: Gimnazjum równych szans (zakup piłkołapu) 13 431,60 zł
9. Program: Kapitał Ludzki, Projekt: Wykorzystujemy wiedzę i umiejętności matematyczno- przyrodnicze (tablica interaktywna z projektorem) 11 910,09 zł
10. Program: Kapitał Ludzki, Projekt: Małe kroki-duży sukces (sprzęt nagłaśniający) 10 077,08 zł

WÓJ T
mgr Tadeusz Sułek